



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO**

TERMO DE COMPROMISSO PAR Nº 201400521

EXTRATO DE EXECUÇÃO DO PLANO DE AÇÕES ARTICULADAS – PAR					
IDENTIFICAÇÃO DO ENTE FEDERADO					
01 - PROGRAMA(S) PLANO DE AÇÕES ARTICULADAS				02 - EXERCÍCIO 2013	
03 - Nº PROCESSO 23400019057201306					
04 - NOME DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO ESTADO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO ESTADO DO PARANÁ				05 - N.º DO CNPJ 76.416.965/0001-21	
06 - ENDEREÇO AVENIDA ÁGUA VERDE 2140 - ÁGUA VERDE			07 - MUNICÍPIO CURITIBA	08 - UF PR	
IDENTIFICAÇÃO DO(A) SECRETÁRIO(A) DE EDUCAÇÃO DO ESTADO					
09 - NOME RENATO FEDER				10 - CPF 278.171.268-01	
IDENTIFICAÇÃO E DELIMITAÇÃO DAS AÇÕES FINANCIADAS					
11 – CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO FÍSICO-FINANCEIRO					
Mês INICIAL: 02/2014			Mês FINAL: 12/2020		
ITENS					
SUBAÇÃO	TIPO	ARP*	METAS QUANTITATIVAS	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
1.1.1.1	CONTRATAÇÃO DE FORMADOR	SIM	180	R\$ 100,00	R\$ 18.000,00
1.1.1.1	REFEIÇÃO FORMADOR/PALESTRANTE - JANTAR	SIM	40	R\$ 25,00	R\$ 1.000,00
1.1.1.1	CANETA ESFEROGRÁFICA	SIM	300	R\$ 0,53	R\$ 159,00
1.1.1.1	FOTOCÓPIA	SIM	2000	R\$ 0,07	R\$ 140,00
1.1.1.1	HOSPEDAGEM FORMADOR/PALESTRANTE	SIM	40	R\$ 150,00	R\$ 6.000,00
1.1.1.1	ALUGUEL DE EQUIPAMENTOS- KIT COM DATA-SHOW,FLIP-CHART, TELA RETRÁTIL,MICROFONE, CAIXA DE SOM, KIT COMPUTADOR(COMPUTADOR,TECLADO,MOUSE),IMPRESSORA	SIM	15	R\$ 221,00	R\$ 3.315,00
1.1.1.1	ALUGUEL DE ESPAÇO FÍSICO (AUDITÓRIO CLIMATIZADO), PARA ATÉ 300 PESSOAS	SIM	5	R\$ 2.388,00	R\$ 11.940,00
1.1.1.1	ALUGUEL DE ESPAÇO FÍSICO (AUDITÓRIO CLIMATIZADO), PARA ATÉ 50 PESSOAS	SIM	10	R\$ 398,00	R\$ 3.980,00
1.1.1.1	HOSPEDAGEM CURSISTA/PARTICIPANTE	SIM	1000	R\$ 150,00	R\$ 150.000,00
1.1.1.1	REFEIÇÃO CURSISTA/PARTICIPANTE - ALMOÇO	SIM	1200	R\$ 25,00	R\$ 30.000,00
1.1.1.1	REFEIÇÃO CURSISTA/PARTICIPANTE - JANTAR	SIM	1000	R\$ 25,00	R\$ 25.000,00
1.1.1.1	REFEIÇÃO FORMADOR/PALESTRANTE - ALMOÇO	SIM	40	R\$ 25,00	R\$ 1.000,00
1.1.1.1	TRANSPORTE CURSISTA/PARTICIPANTE - PASSAGEM	SIM	500	R\$ 100,00	R\$ 50.000,00
1.1.1.1	BLOCO DE ANOTAÇÕES	SIM	300	R\$ 1,40	R\$ 420,00
1.1.1.1	TRANSPORTE FORMADOR/PALESTRANTE - PASSAGEM	SIM	20	R\$ 500,00	R\$ 10.000,00
1.1.1.1	CONTRATAÇÃO DE PALESTRANTE	SIM	16	R\$ 100,00	R\$ 1.600,00
4.4.3.2	BOLA DE BORRACHA N. 08	Não	800	R\$ 8,90	R\$ 7.120,00

4.4.3.2	BOLA DE VOLEIBOL	NãO	800	R\$ 22,00	R\$ 17.600,00
4.4.3.2	TABULEIRO DE XADREZ	NãO	3200	R\$ 10,00	R\$ 32.000,00
4.4.3.2	BOLA DE BASQUETEBOL	NãO	800	R\$ 25,00	R\$ 20.000,00
4.4.3.2	BOLA DE BORRACHA N. 10	NãO	800	R\$ 12,90	R\$ 10.320,00
4.4.3.2	BOLA DE FUTSAL	NãO	800	R\$ 24,00	R\$ 19.200,00
4.4.3.2	BOLA DE HANDEBOL	NãO	800	R\$ 27,90	R\$ 22.320,00
4.4.3.2	BOLINHAS (TÊNIS DE MESA) - CAIXA	NãO	1600	R\$ 10,00	R\$ 16.000,00
4.4.3.2	CORDA INDIVIDUAL	NãO	1600	R\$ 7,50	R\$ 12.000,00
4.4.3.2	REDE (ARO DE BASQUETEBOL)	NãO	160	R\$ 15,00	R\$ 2.400,00
4.4.3.2	REDE DE TÊNIS DE MESA	NãO	640	R\$ 10,00	R\$ 6.400,00
4.4.3.2	JOGO DE DAMAS	NãO	2400	R\$ 10,00	R\$ 24.000,00
4.4.4.10	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA - IMPRESSÃO DE LIVROS - PAGAMENTO DE PESSOA JURÍDICA	NãO	9000	R\$ 2,54	R\$ 22.860,00
4.4.4.10	PAPEL PARA FLIP CHART	SIM	50	R\$ 1,18	R\$ 59,00
4.4.4.10	TONER	SIM	1	R\$ 203,76	R\$ 203,76
4.4.4.10	PAPEL SULFITE - RESMA	SIM	3	R\$ 15,28	R\$ 45,84
4.4.4.10	FOTOCÓPIA	SIM	3000	R\$ 0,07	R\$ 210,00
4.4.4.10	CANETAS PARA FLIP CHART	SIM	20	R\$ 0,71	R\$ 14,20
TOTAL ITENS			33140	R\$ 4.615,74	R\$ 525.306,80

EMPENHOS	
NÚMERO	VALOR
2013NE692003	R\$ 23.392,80
2013NE692014	R\$ 189.360,00
2013NE692013	R\$ 312.554,00
TOTAL EMPENHO	R\$ 525.306,80

(*) ITEM A SER ADQUIRIDO POR ADESÃO à ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO FNDE

Reprogramação EX OFFÍCIO em virtude da necessidade de adequação do prazo de contratação e entrega de itens previstos neste documento.

As demais cláusulas permanecem inalteradas

VALIDAÇÃO ELETRÔNICA DO DOCUMENTO